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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Оценката за дейността на националната здравна система на една страна се
определя в най-голяма степен от изпълнението на фундаменталната цел за
подобряване на общественото здраве. Комплексната същност на общественото
здраве и разнообразието на факторите, влияещи върху неговото състояние и
тенденции, правят тази оценка многоаспектна, а резултатът от нея - неясен.
Идентифицирането на лесни, практични и разбираеми методи за оценка на
дейността на здравната система продължава да бъде сериозно научно и
управленско предизвикателство.

В процеса на оценяване като индикатори за резултатите от дейността на
здравната система най-често се използват смъртността и средната
продължителност на предстоящия живот (СППЖ). За по-точно определяне на
приноса на здравната помощ към подобряване на общественото здраве от
средата на 70-те години на ХХ в. се прилага концепцията за предотвратимата със
здравни интервенции смъртност (ПЗИС). Първоначално предимствата на този
индикатор не получават необходимото внимание от здравните политици, въпреки
доказателствата от голям брой научни изследвания (Mackenbach,1990; Bojan,
1991; Westerling, 1992). След задълбочените публикации на E. Nolte и M. McKee,
2004 и 2008, концепцията за предотвратимата смъртност отново привлича
интереса на здравната общественост. Тя осигурява теоретична основа и
методологична рамка за научно изследване и постепенно се утвърждава като
надежден индикатор за дейността на националните здравни системи в много
страни в Европа и извън нея.

Предотвратимата със здравни интервенции смъртност позволява да се
изследва приносът на здравната система както за подобряване на общественото
здраве, така и за преодоляване на неравенствата в здравето. Тя чувствително
отразява различията в достъпността, обема и качеството на медицинската помощ
и здравните политики в една страна и между отделните страни и региони. Въз
основа на анализ на индикатора е възможно прецизно да се определят
приоритетите на националната здравна политика и количествено да се измерят
здравните резултати от реализирането на терапевтични и профилактични
програми и иновации.

През последните 50 години здравето на населението в Европа показва
забележително подобряване. Нивата на обща смъртност за всички възрастови
групи и при двата пола са намалели с 16% след 1980 г. в целия регион. Средната
продължителност на предстоящия живот се е увеличила значимо, като през 2010 г.
е достигнала почти 80 г. за мъжете в Швеция и 85 г. за жените в Испания.

Въпреки тези безспорни достижения, общественото здраве в Европа е
поставено пред персистиращото и разширяващо се неравенство в здравето между
Изтока и Запада на региона. Здравният статус на страните от Западна Европа
(СЗЕ) продължава да се подобрява през последните десетилетия, докато в
страните от Централна и Източна Европа (СЦИЕ) здравето на населението се
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влошава. Очевидно изоставане в нивото на здраве в тези страни се забелязва
още през 80-те години, като то е последвано от по-нататъшно влошаване след
започване на социално-икономическия преход в тях.

По време на годините на прехода СЦИЕ трябва да се справят с редица
проблеми на своите икономически, социални и политически системи: умерен до
драматичен спад в брутния национален продукт; съществено намаление на
доходите на големи части от населението; повишени нива на безработица;
огромна тежест върху социалното осигуряване; преструктуриране и реорганизация
на важни социални системи (вкл. здравната система) и на начина на тяхното
обществено финансиране.

Значимите социални промени в СЦИЕ се придружават от по-нататъшно
влошаване на популационното здраве, изразяващо се в нарастване на нивата на
смъртност и заболяемост, особено във възрастовите групи 15-59 г. и при мъжете.
Средната продължителност на предстоящия живот за мъжете в някои от СЦИЕ е
по-малка с 10 години, а за жените – с 6 години от тази за населението в страните-
членки на ЕС преди разширяването от 2004 г. Увеличава се честотата на
смъртността от самоубийства, травми и злополуки в СЦИЕ. Лошото здраве на
населението в СЦИЕ се илюстрира и с ниската здравна самооценка и лошо
физическо фунциониране, влошено психично и психологическо здраве, висока
честота на разпространение на рисковите фактори, свързани със стила на живот.

В средата на 90-те години на ХХ в. популационното здраве на СЦИЕ започва
да се подобрява с различни темпове на промяна в отделните страни. Въпреки
това, здравните различия със СЗЕ продължават да съществуват и да нарастват.
За да се ускори тяхното преодоляване се изисква, заедно с прилагането на други
обществени политики, да се предприемат мерки за намаляване на
преждевременните умирания в резултат на различията в нивото и качеството на
здравната помощ.

Настоящият научен труд е отговор на необходимостта да се оцени приносът
на националните здравни системи за състоянието на популационното здраве в
страните от Централна и Източна Европа (СЦИЕ) по време на социално-
икономическия преход и за преодоляване на здравните различия със страните от
Западна Европа. Приносът на здравните системи е определен чрез нивото и
динамиката на ПЗИС за 25-годишен период, като е потърсена връзката с други
здравни индикатори и социално-икономически фактори на обществения преход.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел на дисертационния труд е да се оцени с помощта на индикатора
“Предотвратима със здравни интервенции смъртност” приносът на
националните здравни системи в страните от Централна и Източна
Европа през периода на социално-икономически преход за подобряване на
общественото здраве и за преодоляване на здравните различия със
страните от Западна Европа.
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За реализиране на целта са поставени следните задачи:
1. Да се проучат нивото и динамиката на смъртността до 75-годишна възраст

от предотвратими със здравни интервенции причини в България за периода
1980-2004 г. и да се сравнят с тези на смъртността от всички причини и от
четирите водещи групи причини за смърт.

2. Да се анализират промените в предотвратимата със здравни интервенции
смъртност в СЦИЕ и в СЗЕ за периода 1980-2004 г. и да се сравнят с
промените в смъртността от всички причини за същия период.

3. Да се проследи ефектът от настъпилите социално-икономически промени в
СЦИЕ в периода 1990-2004 г. чрез приноса на ПЗИС за промените в
детската смъртност.

4. Да се оцени количествено приносът на предотвратимата със здравни
интервенции смъртност към промените в средната продължителност на
предстоящия живот в страните от Централна и Източна Европа за периода
1980-2004 г.

5. Да се определи количествено влиянието на някои социално-икономически
фактори върху динамиката на индикаторите за предотвратима със здравни
интервенции смъртност в СЦИЕ.

6. Да се оцени приложимостта на индикаторите за предотвратима със здравни
интервенции смъртност за оценка на дейността на националните здравни
системи в СЦИЕ.

3. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1. ИЗПОЛЗВАНИ ДАННИ

Проведено е комплексно аналитично проучване на смъртността от
предотвратими със здравни интервенции причини в 24 страни от Европа за 25-
годишен период – от 1980 до 2004 г. вкл.

Данни за умиранията
Данните за броя на умиранията по причини, пол и възраст, както и за

размера на популацията и броя на живородените деца в изучавания период за
отделните страни са извлечени от Базата данни за смъртността (Mortality Data
Base - MDB) на Световната здравна организация. Причините за смърт в MBD са
класифицирани според използваните от страните ревизии на Международната
класификация на болестите (МКБ) в отделните години. В дисертационния труд
умиранията са класифицирани според 9-та ревизия на МКБ, която е прилагана в
България през целия изучаван 25-годишен период. За осигуряване на сравнимост
на причините за смърт е използвана специално създадена компютърна програма,
трансформираща кодове на отделните нозологични единици от МКБ-8 и МКБ-10 в
кодовете на МКБ-9.
Възрастовите групи са представени през 10-годишни интервали от 5-та
година на живота (5-14, 15-24, ..., 75+). Поради социалната значимост на
умиранията през първата година и до 5-годишна възраст, са въведени групите до
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1-годишна възраст (<1) и 1-4 г. Старшите възрасти са обединени в обща група над
75-годишна възраст (75+).

Проучвани страни
Смъртността е изучавана в две групи страни (табл. 1), които са обединени

въз основа на географска локализация и историческа общност на социално-
икономическото развитие – 10 страни от Централна и Източна Европа,
присъединили се към Европейския съюз (ЕС) от 2004 г. и 14 страни от Западна
Европа.

Табл.1. Изучавани страни и пълнота на данните за умиранията

Изучавани страни Налични данни за
смъртността

Страни от Централна и Източна Европа (СЦИЕ)
1. България 1980-2004
2. Естония 1981-2004
3. Латвия 1980-2004
4. Литва 1981-2004
5. Полша 1980-2004
6. Румъния 1980-2004
7. Словакия 1992-2004
8. Словения 1985-2004
9. Унгария 1980-2004
10. Чешка Република 1986-2004

Страни от Западна Европа (СЗЕ)
11. Австрия 1980-2004
12. Белгия 1980-1997
13. Великобритания 1980-2004
14. Гърция 1980-2004
15. Дания 1980-2004
16. Ирландия 1980-2004
17. Испания 1980-2004
18. Италия 1980-2003
19. Норвегия 1980-2004
20. Португалия 1980-2004
21. Финландия 1980-2004
22. Франция 1980-2004
23. Холандия 1980-2004
24. Швеция 1980-2004
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Проучван времеви период
Проведените анализи обхващат период от 25 години (1980-2004 г.), който за

СЦИЕ включва едно десетилетие при тоталитарен режим на управление и 15 г. на
социално-икономически преход и реформи. Изучени са както промените за целия
25-годишен период, така и динамиката в по-кратки 5-годишни периоди: 1980-84 г.
(П1) , 1985-89 г. (П2), 1990-94 г. (П3), 1995-99 г. (П4) и 2000-04 г. (П5). Така се
избягва маскирането на съществени промени на смъртността, настъпили по време
на периода. При проучването на динамиката на детската смъртност е направено
сравнение на средните стойности за два 10-годишни периода – на 80-те (1980-89)
и на 90-те (1990-99) години на ХХ в.

3.2. ПОДБОР НА ПРИЧИНИТЕ ЗА СМЪРТ
Дисертационният труд оценява приноса на националните здравни системи

за подобряване здравето на населението в СЦИЕ чрез предотвратимата със
здравни интервенции смъртност. ПЗИС е анализирана по компоненти:
 предотвратима с лечение смъртност (ПЛС) - напълно или отчасти

предотвратима с вторична профилактика (скрининг) и/или с терапевтична
помощ;

 предотвратима с профилактика смъртност ( ППС) – отразява ефективността
на здравната политика и прилаганите профилактични програми;

 исхемична болест на сърцето (ИБС).
Използван е списък от общо 33 предотвратими състояния (табл. 2).

Причините за смърт са подбрани от първоначалния списък на Rutstein, 1976 и от
списъка на E. Nolte и M. McKee, 2004. При жените са проучени 32 предотвратими
състояния (вкл. 3 полово-специфични злокачествени новообразувания и всички
причини за майчина смъртност), а при мъжете – 29 причини. Анализирани са 30
предотвратими с лечение причини за смърт и 3 причини за смърт, предотвратими
с профилактика: рак на трахея, бронхи и бял дроб, хронични болести и цирози на
черния дроб, моторни пътно-транспортни злополуки. Исхемичната болест на
сърцето е проследена отделно поради значимостта й като самостоятелна причина
за смърт, предотвратима както с лечение, така и с първична профилактика.

Предотвратимостта на всяка причина за смърт е определяна въз основа на
наличието на медицинска или здравна интервенция, чието приложение според
стандартите на страните от ЕС съществено би намалило смъртността при
засегнатите лица. Като горна граница за предотвратимост на умиранията е приета
възраст от 75 г. За няколко причини са определени други възрастови граници, в
зависимост от постиженията на ЕС в момента за предотвратяване на умиранията.

Подбраните от нас причини за смърт отразяват напредъка на медицинската
наука и практика за предотвратяване на умиранията от значим брой състояния и
заболявания в последните десетилетия. Включени са заболявания, чиято
смъртност успешно е намалена чрез медицински иновации, макар че за редица
състояния, ефективността на специфичните интервенции за редуциране на
умиранията, все още се проверява.
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Табл.2. Причини за смърт, предотвратима със здравни интервенции

№ Причина за смърт Възраст Код по
МКБ-8

Код по
МКБ-9

Код по
МКБ-10

Предотвратими с лечение причини
1. Чревни инфекции 0-14 000-009 001-009 А00-А09

2. Туберкулоза 0-74 010-019 010-018, 137 А15-А19, В90

3.
Ваксинопредотвратими болести
(дифтерия, пертусис, тетанус,
полиомиелит, морбили)

0-74
032, 033,
037, 040-
043, 055

032, 033, 037,
045, 055

А36, А37, А33-
А35, А80, В05

4. Карцином на хранопровода 0-74 150 150 С15

5. Карцином на дебелото и правото черво 0-74 153-154 153-154 С18-С21

6. Малигнен меланом и други карциноми на
кожата

0-74 172-173 172-173 С43-С44

7. Карцином на млечната жлеза 0-74 174 174 С50

8. Карцином на шийката на матката 0-44 180 180 С53

9. Карцином на матката 0-44 182 179, 182 С54-55

10. Карцином на тестиса 0-74 186 186 С62

11. Болест на Ходжкин 0-74 201 201 С81

12. Заболявания на щитовидната жлеза 0-74 240-246 240-246 Е00-Е07

13. Захарен диабет 0-54 250 250 Е10-Е14

14. Хронична ревматична сърдечна болест 0-74 393-396 393-398 I05-I09

15. Хипертонична болест 0-74 400-404 401-405 I10-I13, I15

16. Исхемична болест на сърцето 0-74 410-414 410-414 I20-I25

17. Мозъчно-съдова болест 0-74 430-438 430-438 I60-I69

18. Остри респираторни инфекции 1-14 460-466 460- 466 J00-J06,J20-J22

19. Пневмония 0-74 480-486 480-486 J12-J18

20. Грип 0-74 470-474 487 J10-J11

21. Язва на стомаха и дуоденома 0-74 531-533 531-533 K25-K27

22. Апендицит 0-74 540-543 540-543 K35-K38

23. Абдоминална херния 0-74 550-553,
560 550-553 K40-46

24. Холелитиаза и холецистит 0-74 574-575 574-575.1 K80-K81

25. Нефрит и нефроза 0-74 580-584 580-589 N00-N19

26. Майчина смъртност Всички 636-678 630-676 O00-O99

27. Вродени аномалии на органите на
кръвообращението 0-74 746-747 745-747 Q20-Q28

28. Някои състояния в перинаталния период Всички 760-779 760-779 P00-P96

29. Нещастни случаи при извършване на
медицински и хирургични интервенции 0-74 E930-936 Е870-Е876,

Е878-Е879
Y60-Y69, Y83-
Y84

30. Самоубийства и самонаранявания 0-74 Е950-959 Е950-959 X60-X84, Y870

Предотвратими с профилактика причини
31. Карцином на трахея, бронхи и бял дроб 0-74 162 162 С33-С34
32. Хронични б-сти и цирози на черния дроб 0-74 571 571 K70-K74

33. Моторни пътно-транспортни злополуки
(произшествия) 0-74 Е810-Е819 Е810-Е819

V01-04, V06,
V09-V80,V87,
V89,V99

7

Изучаваните предотвратими причини за смърт отразяват ефекта на
следните основни медицински научни и технологични достижения:

 Специфични медицински терапии за някои ендокринни заболявания;
 Усъвършенстване на хирургичните и анестезиологични методи;
 Подобряване на антенаталната и перинатална помощ;
 Химиотерапия и антибиотично лечение;
 Масови имунизации против дифтерия, пертусис, тетанус,

полиомиелит и морбили;
 Хемодиализа;
 Подобряване на лечението на малигнените новообразувания чрез

съвременна химиотерапия, лъчетерапия и усъвършенствани оперативни методи

3.3. МЕТОДИ
Изследването на ПЗИС и свързаните с нея закономерности и фактори е

осъществено чрез прилагането на аналитични методи на класическата и модерна
статистика. Използвани са анализ на динамичните промени; ANOVA; съставяне на
таблици на смъртността, анализ на разликите в средната продължителност на
предстоящия живот чрез декомпозиране по метода на Arriaga; математическо
моделиране с множествена регресия; корелационен анализ, графичен анализ.
Статистическата обработка на информацията е реализирана с помощта на
компютърните пакети Excel for Windows XP 2003; Statgrafics for Windows; SPSS
v.16.1.

Използвани методи за анализ на ПЗИС
Изучаването на ПЗИС за всяка СЦИЕ, за групата на СЦИЕ и за групата на

СЗЕ включва изчисляване на възрастово- и половоспецифични коефициенти за
смъртност. Груповите коефициенти са изчислени чрез обобщаване на броя на
умиранията в страните от дадената група и на броя на съответното население.

За целите на сравнителното проучване са изчислени стандартизирани по
възраст показатели за смъртност, като е приложен методът на директна
стандартизация и възрастовата структура на Европейската стандартна популация.

За всеки 5-годишен период са определяни средни стойности на смъртността
чрез осредняване на броя на умиранията от всяка причина. Средният брой човеко-
години в риск за смърт за всеки период е пресмятан чрез определяне на средния
брой население за съответния период.

Детската смъртност е проучена чрез изчисляване на коефициенти за
отделните СЦИЕ и за двете групи страни въз основа на данните за починалите
деца във възрастовата група 0-1 г. и броя на живородените, извлечени от
файловете на MDB.
Изучаването на динамиката на коефициентите за смъртност е направено
чрез изчисляване на средното ниво и средния темп на развитие във всеки 5-
годишен период по формулите за интервални динамични статистически редове.
Настъпилите промени в нивата на индикаторите през 25-годишния период са
проследявани с ежегодните темпове на развитие при верижна основа. Определян
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е темпът на развитие на коефициентите за смъртност за целия период при основа
1980 г. Проучени са средните темпове на развитие за всеки подпериод и за целия

[…]

Централна Европа до 7-8 г. за България и Румъния. Идентифицираните от нас три
модела на развитие на ПЗИС и нейните компоненти в отделните групи страни са
свързани с възможностите на националните здравни системи да се справят с
настъпилите значителни промени в структурата и функционирането на цялостната
обществена система, със промените в самата здравна система и с промените в
заболяемостта и леталитета на различните болестни състояния.

Приложените методи на анализ позволяват да се определи количествено
резултатът от подобряване на ефективността на предоставяните здравни услуги и
на здравната политика при използване за стандарт средното ниво на ефективност
на западноевропейските страни, членуващи в Европейския съюз преди
разширяването му от 2004 г. Те позволяват да се идентифицират проблемни
области в дейността на националните здравни системи, като се посочат
приоритетни популационни групи, нозологични състояния и обосновани
интервенции за преодоляване на дефицитите в дейността, структурите или
процесите на системата. Познаването и мониторирането на състоянието на ПЗИС
е отправна точка за по-нататъшно развитие и прилагане на програми за контрол на
предотвратимата смъртност в СЦИЕ и е необходимо условие за определяне на
тяхната ефективност.

Използването на ПЗИС като индикатор за дейността на националните
здравни системи изисква целенасоченото събиране на информация за ефектите
върху предотвратимата смъртност на първичната здравна помощ, финансирането
на системата, универсалния достъп, осигуряването на безопасност за пациентите
и приложението на ръководствата за добра медицинска практика. За да се повиши
обществената полза от прилагането на ПЗИС като индикатор за дейността на
здравната система е необходимо подобряване на валидността на данните за
заболяемостта и за причините за умиранията в СЦИЕ, компрометирана по време
на преходния период в много от тях. Постигането на ефективни интервенции
изисква дисагрегиране на данните за предотвратимата смъртност до ниво
субрегион в отделните страни.

Включването на ПЗИС сред индикаторите за оценка на дейността на
здравните системи в СЦИЕ изисква да бъде направено с внимание, като се
подчертае нейната важност като алармиращо средство по отношение настъпило
влошаване на популационното здраве, налагащо незабавно предприемането на
адекватни политически и управленски решения.
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5. ИЗВОДИ

1. Страните от Централна и Източна Европа не са хомогенна група по
състояние и тенденции на популационното здраве още през 80-те години на ХХ в.
Предотвратимата със здравни интервенции смъртност варира в отделните страни,
има по-високи нива и по-голям относителен дял в структурата на общата
смъртност в сравнение със страните от Западна Европа. Промените в
предотвратимата смъртност в СЦИЕ по време на социално-икономическия преход
се осъществяват в рамките на 3 модела:

• Страни от Централна Европа – с по-ниски изходни нива на ПЗИС (с
изключение на Унгария), непрекъснато снижаване на ПЛС, повишаване на
ППС от средата на 80-те години с последващо намаляване в П4, нарастване
на смъртността от ИБС при мъжете за период от 1-3 г. в ранните години на
прехода с последваща редукция;

• Балтийски страни – благоприятно развитие на компонентите на ПЗИС през
П2, нарастване на ПЛС, смъртността от ИБС и ППС в ранните години на
прехода до 1995 г., с последваща стабилизация и снижаване за първите две
компоненти и нарастване на ППС;

• България и Румъния - с високи изходни нива на лечимата смъртност, по-
продължително нарастване на всички компоненти на предотвратимата
смъртност в периода на социално-икономически преход до 1997-98 г., след
което ПЛС и смъртността от ИБС намаляват при двата пола в България,
докато ППС нараства при мъжете в двете страни.

2. Социално-икономическият преход се отразява на тенденциите на здравно
развитие в СЦИЕ като забавя за различно дълъг период темповете на снижаване
на предотвратимата смъртност и нейните компоненти в отделните СЦИЕ. В
същото време страните от Западна Европа продължават да намаляват
смъртността от предотвратими причини. Това води до по-нататъшно увеличаване
на разликите в здравния статус между Изтока и Запада в Европа. Преодоляване на
съществуващите здравни различия налага своевременното прилагане в СЦИЕ на
здравно-политически и управленски, диагностични, терапевтични и профилактични
технологии и стратегии с доказан ефект.

3. В България за период от 25 години предотвратимата със здравни
интервенции смъртност намалява при мъжете с 11,7%, а при жените – с 29%. За
целия период предотвратимата с лечение смъртност показва при мъжете
снижаване с една пета, предотвратимата с профилактика смъртност нараства с
почти една четвърт, основно поради нарастване на смъртността в групите над 45-
годишна възраст, а смъртността от ИБС намалява с 11%. Жените показват
благоприятно развитие на предотвратимата с лечение смъртност и смъртността от
ИБС, които намаляват с около една трета, а предотвратимите с профилактика
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умирания не променят честотата си. Социално-икономическият преход е
съпроводен с влошаване нивата на всички компоненти на ПЗИС0-75 и на СВП0-75

при мъжете за период от 8 години, докато при жените негативните ефекти на
прехода са ограничени и предотвратимата смъртност след 1990 г. продължава да
намалява.

4. Сред проучените предотвратими причини за смърт до 75-годишна възраст
при мъжете в България най-голямо значение имат ИБС, МСБ, ракът на белия
дроб, пневмонията, хипертонията, МПТЗ и чернодробната цироза. Подобряването
на качеството на терапевтичната помощ при тях е необходимо да се съчетае със
специфични политики за ограничаване на предотвратимата с първична
профилактика смъртност. При жените водещи по честота сред предотвратимите
състояния са МСБ, ИБС, РМЖ, пневмония и хипертония. По-нататъшното
намаляване на ПЗИС при жените изисква подобряване на качеството на
лечебната помощ и ефективността на профилактичните програми по отношение
на болестите на органите на кръвообращението и полово-специфичните
карциноми.

5. Детската смъртност в повечето СЦИЕ показва стабилна низходяща
тенденция при двата пола, като социално-икономическият преход се отразява в
повишаване и задържане на нивата на смъртността до 1-годишна възраст в
Латвия и България. Предотвратимата с лечение смъртност представлява 60-80%
от ДС и намалява с 40-80% и при двата пола за целия период на изучаване, като
позитивните резултати са по-големи при момчетата.

6. Снижаването на предотвратимата смъртност през първата година от
живота в СЦИЕ е сред водещите източници за нарастване на ТПЖ0-75 след 1995 г.,
като подобрява преживяемостта на популациите с около половин година.
Повишаването на качеството на антенаталната и родилна помощ и
преодоляването на пневмонията като причина за смърт през първата година от
живота ще ускори доближаването на България и Румъния до здравното състояние
на страните от Западна Европа.

7. Предотвратимата със здравни интервенции смъртност е съществена
причина за общата разлика в ТПЖ0-75 между СЦИЕ и СЗЕ, като в отделните
периоди на нея се дължат между една трета и две трети. Ако се изключи
влиянието на ИБС, приносът на предотвратимите причини за смърт намалява с
16-33% при мъжете и с 11-20% при жените, като обяснява около една трета до
една втора от наблюдаваните разлики в преживяемостта. Снижаването на
честотата на предотвратимите умирания в СЦИЕ до тази в СЗЕ в 2004 г. би
добавило към ТПЖ0-75 от 1,3 г. до 4 г. в отделните страни.

8. Политиката за ограничаване и преодоляване на предотвратимите със
здравни интервенции умирания в СЦИЕ трябва да се насочи приоритетно към
няколко възрастови групи – до 1-годишна възраст и над 35-годишна възраст, при
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които рисковете за смърт надхвърлят неколкократно съответните в СЗЕ. ИБС,
МСБ, ракът на белия дроб, ракът на шийката и на тялото на матката,
чернодробната цироза, МПТЗ, някои състояния в перинаталния период и
самоубийствата са водещи причини за ПЗИС в СЦИЕ с все още сигнификантно
отличаващи се по-високи стойности на смъртността, отчасти в резултат на по-
малка ефективност на здравните системи.

9. Изучаването на влиянието на социално-икономически фактори и фактори,
свързани със здравната система и със стила на живот върху ПЗИС и нейните
компоненти установи сигнификантно влияние на Брутния вътрешен продукт във
всички страни. Ефектът на променливите за осигуреност със здравни ресурси е
неконсистентен в отделните СЦИЕ и не позволява да се направи валидно
заключение, но обяснява по-голям дял от варирането в ПЗИС, отколкото се
установява за страните в СЗЕ. Факторите, свързани със стила и начина на живот
са свързани положително с ПЗИС.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предотвратимата със здравни интервенции смъртност в периода на
социално-икономически преход се променя неконсистентно в отделните СЦИЕ и
отразява сложното взаимодействие на множество фактори. Потенциалният
принос от снижаването на ПЗИС до нивата в страните от Западна Европа варира,
но може да добави от 1,3 до 4 години към преживяемостта на мъжете и жените и
съществено да намали различията в здравето на Изтока и Запада. Нивото и
тенденциите на развитие на ПЗИС в СЦИЕ за 25 години показват необходимост от
по-нататъшно усъвършенстване на техните националните здравни системи, с
внимание към всички фактори, дейности и процеси подобряващи качеството и
ефективността на медицинската помощ и първичната профилактика.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Дисертационният труд представлява първо комплексно, фундаментално
научно проучване на предотвратимата смъртност в България, което
проследява динамиката на смъртността от 33 предотвратими състояния и
причини за 25-годишен период, позволяващ сравнение на състоянието на
националната здравна система в две различни социално-икономически
формации.

2. За пръв път в страната количествено се определя приносът на здравната
система за подобряване на здравето на българската популация, като се
прилага метод за декомпозиция на разликите в средната продължителност
на живота по възраст и причина.

3. Проучването предоставя научни доказателства за приоритетната роля на
определени възрастови групи и предотвратими със здравни интервенции
причини за смърт, като посочва резерви за подобряване на ефективността
на националната здравна система с практическо значение за здравната
политика.

4. За пръв път в страната се провежда сравнително проучване за мястото и
прогреса на България в годините на социално-икономическия преход сред
страните от Централна и Източна Европа по отношение ефективността на
националната здравна система, измерена чрез предотвратимата смъртност.

5. За пръв път у нас с помощта на индикаторите за предотвратима със
здравни интервенции смъртност е оценен приносът на националните
здравни системи в страните от Централна и Източна Европа за подобряване
на общественото здраве и преодоляване на здравните различия със
страните от Западна Европа.

6. Идентифицирани и детайлно са анализирани три модела на промени в
предотвратимата със здравни интервенции смъртност в СЦИЕ по време на
социално-икономически преход, които посочват резерви за повишаване
ефективността на здравните системи и предоставят научни доказателства,
потвърждаващи приоритетната роля на профилактиката.

7. Проучването доказва, че снижаването на предотвратимата със здравни
интервенции смъртност през първата година от живота и във всички
останали възрасти до нивата в Западна Европа чрез постигане на западно-
европейските стандарти на качество на здравната помощ е съществен
резерв за подобряване на средната продължителност на живота в СЦИЕ с
1,3 до 4 г.

8. Количествено определените различия в предотвратимата със здравни
интервенции смъртност между СЦИЕ и СЗЕ обогатяват знанията на
социално-медицинската наука с подходи за преодоляване на здравните
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различия между Изтока и Запада на Европа и доказват необходимостта от
прилагането в СЦИЕ както на здравно-политически и управленски стратегии,
така и на диагностични, терапевтични и профилактични технологии с
доказан ефект.

9. Проведеното проучване е единствено сред европейските научни
изследвания по проблемите на предотвратимата смъртност, което
проследява нейната динамика във всички страни от Централна и Източна
Европа, приети в Европейския съюз след 2004 г. и страните от Западна
Европа, при единна методика на изучаване, за дълъг период от време и с
общ критерий за сравнение на дейността на националните здравни системи.
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