## СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Гена Георгиева Грънчарова, д.м.,
председател на Научно жури във връзка със защита на дисертационния
труд на доц. д-р Анжелика Спасова Велкова, д.м., на тема
**„Предотвратимата смъртност като индикатор за оценка на
националните здравни системи в страните от Централна и източна
Европа по време на социално-икономически преход”** за присъждане на
научна степен „Доктор на науките”

### Оценка на докторанта

Доц. Анжелика Велкова е представител на новата генерация научно-преподавателски кадри и е посветила над 22 години от своето творческо развитие на социалната медицина и общественото здраве. През всички етапи на своето изграждане като личност, преподавател и изследовател тя демонстрира непрекъснат стремеж към постигане на високи стандарти. Завършва средно образование през 1981 г. със златен медал; през 1988 г. се дипломира като лекар с отличие; от 1989 г. е избрана за асистент, 1993 г. – старши асистент и 1996 г. – главен асистент; през 1995 г. завършва втора магистратура по епидемиология в Университета Еразъм в Ротердам, Холандия; през 2001 г. защитава дисертация и ѝ е присъдена образователна и научна степен „доктор” и две години по-късно – 2003 г. е избрана за доцент по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията”.

Доц. Велкова има значителен принос в развитието на социално-медицинското познание и в практическото прилагане на методите на модерната епидемиология и статистика не само в своята научно-изследователска и преподавателска дейност, но и в разгръщане на широка консултантска дейност и съвместна работа с докторанти (редовни, задочни, на самостоятелна подготовка), нехабилитирани и хабилитирани лица от клинични и предклинични специалности на МУ-Плевен.

Висока оценка заслужава приносът на доц. Велкова в изграждането и институционалното укрепване на всички звена на МУ-Плевен, в които тя е заемала и заема ръководни позиции: ръководител катедра, зам. Декан на Факултет „Обществено здраве”, зам. Ректор по европейска интеграция и международно сътрудничество, председател на комисията по етика на научно-изследователската дейност, председател или водещ член в комисии по акредитация на различни специалности, на Факултет „Обществено здраве”, на МУ-Плевен и др.

## Оценка на дисертационния труд

Представеният от доц. Анжелика Велкова дисертационен труд представлява значимо научно постижение, което е резултат на системни, последователни и целенасочени дългогодишни научни изследвания в една изключително актуална област на общественото здраве - предотвратимата със здравни интервенции смъртност в страните от Централна и Източна Европа (СЦИЕ), която в последните десетилетия се признава като водещ индикатор за оценка на ролята на здравните системи за подобряване на общественото здраве.

Дисертационният труд е в пълно съответствие с политиката на Европейското Регионалното бюро на СЗО за преодоляване на подчертаните здравни неравенства между западноевропейските страни с развита пазарна икономика и СЦИЕ.

Основните характеристики на дисертационния труд могат да се обобщят по следния начин:

- Широкообхватно проучване с интересно подбран дизайн, съчетаващ едновременно характер на описателно и аналитично епидемиологично проучване; извлечената от базата данни на СЗО за смъртността статистическа информация е използвана компетентно и целенасочено за изграждане на специфична собствена база данни и изчисляване на тази основа на повъзрастови, половоспецифични и стандартизирани коефициенти за смъртност и проследяване на настъпилите динамични промени;
- Точно и ясно формулирана цел и добре подбрани релевантни задачи на нейното постигане;
- Постигнат широк обхват на единиците на наблюдение - 24 страни, които са представителни за двете групи европейски страни;
- Продължителен 25-годишен период на наблюдение (разделен на 5 подпериода), гарантиращ висока достоверност на изводите;
- Проследяване влиянието на смъртността от голям брой причини (30 предотвратими с лечение и 3 предотвратими с профилактика) върху най-значимия индикатор за оценка на общественото здраве – средната продължителност на предстоящия живот; за постигане на по-голяма точност в анализа е използвано понятието „темпорална продължителност на живота от раждането до 75-годишна възраст“;
- Използване на широка палитра от класически и модерни статистически методи за анализ, сред които математическо моделиране с множествена регресия за количествено определяне на влиянието на дейността на здравната система, някои социално-икономически фактори и фактори, свързани със стика и начина на

живот в различните страни върху предотвратимата смъртност и средната продължителност на предстоящия живот;

- Отлично оформени в табличен и графичен вид резултати (116 таблици и 158 графични изображения); висок академичен стил на текстовото описание; изключително задълбочено вникване в установените тенденции и закономерности;
- Внушителен цялостен обем и всеобхватност на разработката, значително превишаващи критериите за дисертация за научна степен „доктор на науките“; разработка, която е достойна за научния потенциал на изследователски център или институт;

Авторефератът представя отлично основните резултати от проведеното проучване и съдържа много добре формулирани изводи. Особено ценна негова характеристика е това, че на фона на общия анализ на закономерностите на предотвратимата с медицински интервенции и профилактика смъртност в развитите западноевропейски страни и в другите разглеждани страни от Централна и Източна Европа са очертани ясно проблемите за България.

Приемам напълно добре формулираните от докторантката приноси на дисертационната разработка. Трудът на доц. Велкова е първият и единственият засега задълбочен и всеобхватен анализ на предотвратимата смъртност в условията на социално-икономически преход, с подчертан новаторски дух на заложените в него идеи. Получените резултати имат висока научна и практическа значимост. Ускореното публикуване на самостоятелен монографичен труд, както и публикуването на резултатите в профилирани европейски и национални научни издания в областта на здравната политика и общественото здраве би имало съществен принос за реализацията на здравната стратегия и здравната реформа не само в България, но и в други включени в проучването страни.

### **Лични впечатления**

Като дългогодишен преподавател и ръководител на катедра, в която доц. Велкова започна своето академично развитие и работи продължително време преди формирането на самостоятелната ръководена от нея катедра и като Декан на Факултет „Обществено здраве“ имам отлични впечатления от нейната цялостната изява. Доц. Велкова е прецизен и всеотдаен преподавател, личност с високи интелектуални способности и широки научни интереси, упорит и задълбочен изследовател с изключителна работоспособност и трудолюбие, с отлично владение на съвременните методологични подходи в науката. Тези качества са предпоставка за нейното още по-успешно бъдещо развитие.

## Оценка на съответствието на наукометричните критерии на МУ-Плевен

Представената от доц. Анжелика Велкова документация във връзка със защитата на дисертационния труд доказва пълно съответствие с приетите от Общото събрание на МУ-Плевен наукометрични критерии за придобиване на научна степен „доктор на науките”.

По всички критерии е налице значително превишаване на изискванията:

По документация на докторанта Изисквания на МУ-Плевен за „Доктор на науките”
Общ брой публикации* 105 - приемам 104* 15
В т.ч. в международни списания 13 3
Самостоятелен или първи автор 13 8
Импакт-фактор (общ) > 10 27,484
Дисертанти 1 15**
Цитирания 10 154***

\* изключвам първата дисертация, посочена в списъка под № 80

\*\* приложена е авторска справка за научен консултант на 15 докторанти

\*\* 134 по официална справка на ЦМБ – София и 20 от собствено проследяване

### Заклучение

На основание на оценката на предоставената ми документация във връзка със защитата на дисертационния труд, както и личните ми впечатления от цялостната дейност на докторантката, напълно убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да оцени по достойнство дисертационния труд на доц. Анжелика Велкова и да ѝ присъди научната степен „Доктор на науките” по научната специалност 03.01.53 „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията”.

Подпис:

(доц. д-р Гена Грънчарова, д.м.)

18 февруари 2012 г.